132

11[9]6, 19 de desembre102

Ermengol Estevet i la seva esposa Ermessenda venen a la milícia 
del Temple, a Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i a 
tots els frares d’aquesta casa un casal que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà pel preu de 260 sous barcelonesos. 
Elisenda, germana d’Ermengol, confirma aquesta venda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 269v-270, acta núm. 475.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 23-26, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Ermengaudus Stephaneti et ego 
Ermessendis, uxor ejus, nos II simul per nos et per omnes nostros 
presentes ac futuros, non inducti dolo neque [vi]a nec circumven-
ti in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus Deo et domui milicie Templi et 
Manso Dei et tibi Gozberto de Cerris, preceptori ejusdem domus, 
omnibusque fratribus et Templariis ejusdem ibidem presentibus 
atque futuris,b et vestris, et cui dare vel dimitterec volueritis, ad 
omnem vestram vestrorumque voluntatem omni tempore facien-
dam, I casal nostrum, a celo usque in abyssum,d quem habemus 
et habere debemus intus villam Perpiniani, in adjacencia Sancti 
Johannis Perpiniani ejusdem ville.e Et affrontat ab oriente et ab 
aquilone in viis publicis, a meridie in casali Raymundi Guillmif 
qui fuit, ab occidente in casali Arnaudi Ferrerii. Sicut in hiis jam 
dictis IIIIor affrontacionibus includitur, sic nos prenominati ven-
dimus vobis predictis, et predicte domui, et successoribus vestris, 
totum predictum casalemg et quicquid juris in ipso habebamus et 
habere debebamus ulla voce vel aliqua racione, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, libere et quiete 

102. L’any 1186 del text és erroni, atès que Pere del Vernet no pren la direcció 
de l’escrivania de Perpinyà fins a partir de l’any 1196, després que deixa d’aparèixer 
el notari Guillem Reig. Ramon del Vernet és atestat a partir de l’any 1197. El copista 
del cartularista, versemblantment, ha omès anotar una X al rang de les desenes.
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absque aliquo retentu, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi 
vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, pro CCtis LX 
solidis barchinonensium, de quibus omnibus a vobis de bonis mi-
licie Templi profitemur nos a vobis bene esse paccatos. Quapropter 
in presenti de nostro jure et de nostra potestate in vestrum jus et 
in vestram potestatem et vestrorum tradimus irrevocabiliter totum 
predictum casalem et quicquid juris in ipso habebamus et habere 
debebamus, et vos hodie in possessionem mittimush ad omnem 
vestram vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam. Et 
si hec predicta vendicio magis valet predicto precio, vel inantea 
est valitura, quicquid est illud seu illam magis valenciam vobis 
et vestris damus et laudamus firmiterque concedimus ad omnem 
vestram vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam. Et si 
aliqua lege vel aliquo jure contra hoc venire poterimus, illi legi et 
juri scienter renunciamus. Et ita totum, ut in hac carta continetur, 
nos observaturos bona fide per stipulacionem promittimus.i Et est 
manifestum. Actum est hoc XIIII° kalendas januarii, anno incarna-
cionis Domini M° C° LXXX° VI°. Sig+num Ermengaldi Stephaneti. 
Sig+num Ermessendis, uxor ejus, qui hoc fieri jussimus, laudavi-
mus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num Alissendis, 
sororis predicti Ermengaudi Stephaneti, qui hoc totum laudavit et 
firmavit. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num Guilelmi de Seja-
no. Sig+num Ermengaudi Grossi. Sig+num Petri Jacobi. Sig+num 
Jordani de Texneriis. Poncius de Bajolis scripsit hoc vice Petri de 
Verneto et hoc sig-(SM)-num fecit. Petrus de Verneto, presbiter, 
publicus scriptor, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. vi omès B.  b. presentes atque futuros B.  c. dimitere B.  d. habissum B.  
e. Sic B.  f. Sic B.  g. casale B.  h. mitimus B.  i. promitimus B.

133

11[9]7 (nou estil), 30 de gener103

Arnau Ferrer ven a Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i als 
frares d’aquesta casa un casal que té a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà pel preu de 200 sous barcelonesos. Gausbert 
de Serra ha pagat a Pere Ramon de Tolosa, batlle de Perpinyà, 
el foriscapi que deuen els templers i Arnau Ferrer.

103. La mateixa remarca que per a l’acta precedent. Cal llegir 1197, l’any a 
partir del qual Ponç de Bajoles és atestat com a escrivà instrumentari sota l’autoritat 
de l’escrivà públic Pere del Vernet.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 269r-v, acta núm. 474.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 187-188, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 27-30, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaudus Ferrarius per me et per 
omnes meos, presentes ac futuros, non coactus ulla vi nec deceptus 
fraude, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura 
vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
trado domui milicie Templi et tibi Gausberto de Serris, preceptori 
domus Mansi Dei, omnibusque fratribus ejusdem domus ibidem 
presentes atque futuros, et vestris, et cui dare vel dimitterea volue-
ritis, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem omni tempore 
faciendam, I casalem meum, quem habeo et habere debeo intus 
villam Perpiniani, in adjacencia Sancti Johannis ejusdem ville, et 
affrontat ab oriente in casaleb predicte domus milicie Templi, a 
meridie in bordis Raymunde, uxoris Bernardi Benedictis, ab occi-
dente et ab aquilone in viis publicis. Sicut in hiis predictis IIIIor 
affrontationibus includitur, sic vendo et laudo firmiterque concedo 
predicte domui milicie Templi et tibi Gauçberto de Serris predicto, 
preceptori domus Mansi Dei, omnibusque fratribus predicte domus 
ibidem presentes atque futuros, totum predictum casalem, a celo 
usque in abyssum,c integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in 
se habentibus, sine omni vestrod vestrorumque enganno et sine 
ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel 
dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum, pro CC solidis 
barchinonensium, quos omnes a vobis me habuisse et accepisse 
concedo, et de omnibus a vobis ex bonis predicte domus milicie 
Templi profiteor me bene esse paccatum. Et modo in presenti de 
meo jure et de mea potestate in jus et in posse predicte domus 
milicie Templi et vobis hodie in possessionem mittimus,e ad om-
nem vestram vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam, 
totum predictum casalem,f a celo usque in abyssum.c Et si hec 
predicta vendicio modo plus valet de predicto precio, vel inantea 
est valitura, quicquid est seu illud magis valencia vobis et vestris 
dono et laudo firmiterque concedo,ad omnem vestram vestro-
rumque voluntatem omni tempore faciendam, salvo semper jure 
[dicte]g domui. Et si aliqua lege vel aliquo jure sive mori contra 
hoc venire potero, illi legi et juri ac mori scienter renuncio. Et 
ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturum bona fide 
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promitto.h Et est manifestum. Actum est hoc III° kalendas februarii, 
anno incarnacionis Domini M° C° LXXX° VI°. Sig+num Arnaudi 
Ferrerii, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare ro-
gavi. Sciendumi est quod ego Gauçbert de Serris predictus persolvi 
totum foriscapium Petro Raymundo de Tolosa, bajulo Perpiniani, 
pro nobis metipsis et pro te Arnaldo Ferrario predicto. Sig+num 
Petri Pauci. Sig+num Guilelmi de Sejano. Sig+num Raymundi 
Saccei. Raymundus de Verneto scripsit hoc vice Petri de Verneto 
et rasit et emendavit in VIIIIa linea, et suprascripsit in XIIIa linea et 
hoc sig-(SM)-num fecit.